⁵³ Cfr. I. SCIUTO, *La semantica del nulla in Anselmo d'Aosta*, 48–49.

⁵⁴ Cfr. ANSELMO D'AOSTA, *Lettere 1*, 314–315.

⁵⁵ S. ANSELMUS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI, *Opera omnia*, Vol. III, Lettera 97, 227, 66–68. “Sed cum hac ratione malum et nihil vere significant aliquid, et tamen quod sic significantur non est malum vel nihil, est tamen et alia ratio qua significant aliquid et quod significatur est aliquid; sed non vere aliquid, sed quasi-aliquid.”, trad. ANSELMO D'AOSTA, *Lettere 1*, 315.

⁵⁶ Cfr. L. GENTILE, *Il problema del male in Anselmo d'Aosta*, in ed. Giuseppe FIDELIBUS, *Agostino non è (il) male*, Chieti: Edicola, 1998, 54.

Italo Sciuto spiega che per capire il concetto *quasi-qualcosa* dobbiamo ritornare al termine *qualcosa*. Egli mostra che possiamo intendere il termine *qualcosa* in quattro modi:

Il primo modo è proprio quello del nome *qualcosa* si dice di ciò che si esprime con un nome, si concepisce con la mente ed esiste nella realtà. Alla semplificata semiologia agostiniana che si polarizza nel rapporto *signum-res*, Anselmo sembra voler sostituire una tripartizione di tipo stoico tra nome, concetto e realtà che si può dire anche in termini di significante, significato e cosa.

Il secondo modo si ha quando manca la cosa, come il termine *chimera* che ha solo il nome e il concetto.

Il terzo significato è quando rimane il solo nome o significante.

Il quarto significato è quando manca anche il nome.

Possiamo dire che la realtà che viene espressa nel secondo, terzo e quarto modo va appunto attribuita alla definizione di *quasi-qualcosa*.

Il male è implicato nel terzo e quarto significato. Nel terzo significato gli esempi sono ingiustizia e nulla. Per chiarire come si possa dare questo mero significante, Anselmo introduce l'interessante distinzione tra *intellectus* e *in intellectu*, che potremmo tradurre con *sensu* e *significato*. Con questa distinzione tra *intellectus* e *in intellectu* il nostro autore vuole chiarire il significato *removendo*.

Il quarto modo mostra come si possa intendere il nome *qualcosa* nel suo significato massimamente deontologizzato, senza con questo ridurlo ad uno zero semantico impensabile e indicibile. Oltre a mancare la realtà e il concetto, qui viene meno lo stesso nome. Ciò accade quando si parla del *non essere* nella proposizione. Quando si dice, per esempio che il *non essere* del sole sulla terra fa il *non essere* del giorno, si tratta grammaticalmente il *non essere* come fosse un *qualcosa*, perché i due stati, di fatto, sono posti logicamente in relazione causale, e causa ed effetto sono certamente *qualcosa*. Non diversamente accade quando si viene a dire che è il *non essere*, ad esempio affermando, a proposito di qualcuno che nega che qualcosa sia, che la cosa è come egli dice, mentre per parlare propriamente si dovrebbe dire che *non è* così come egli dice che *non è*. Si potrebbe dire che, tolto anche il nome, al termine *qualcosa* rimane il suo significato operativo, il suo *uso*. Ciò vuol dire che non si può porre, a proposito del nulla, una questione del *quod sit*, indipendentemente dalla determinazione del *come funziona*. Limitatamente a questo problema forse si può dire che per Anselmo non è estranea l'idea che, almeno per certi aspetti, il significato si trova nell'uso. Benché solo il primo sia il modo proprio di usare il nome *qualcosa*, vi è